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Technika współczesna

Sejm rozpatrywał wczoraj aż dwa 
działy preliminarza budżetowego. Znacz 
lą część posiedzenia wypełnił budżet 
Ministerstwa Opieki Społecznej, przy 
Czym obszerne przemówienie wygłosił 
•bin. Kościałkowski. Mówił on o nie
pokojącym spadku przyrostu ludności i
0 znacznej śmiertelności niemowląt, 
która w pierwszym roku życia wynosi 
13 pet. Stąd wynika nakaz opieki nad 
dzieckiem, ubogą ludnością i walki z 
bezrobociem. Pomimo wzrostu zatru
dnienia wywołanego inwestycjami

bezrobocie nie zmniejsza się.
Wynika to z przyrostu ludności i prze
ludnienia wsi. Z pomocy zimowej ko- 
tzystało do 1 lutego około 1.200.000 
dorosłych i 700.000 dzieci. Wydano 
12 min zł w gotówce i naturaliach. Po
zostają jeszcze dwa ciężkie miesiące 
do przebycia. Konieczną jest więc dal
sza ofiarność społeczeństwa, gdyż do
1 lutego zebrano w gotówce i w natu- 
tallach 12 min zł, podczas, gdy w roku 
Ubiegłym w tym okresie zdołano zebrać 
15 min zł

Min. Kościałkowski omawiał następ
nie zagadnienie emigracji i wskazywał, 
te przed wojną emigrowało rocznie z 
Ziem polskich około 3 pet ludności, zaś 
ty roku 1937 zajedwie 03 pet mimo, 
te w porównaniu z poprzednimi latami 
nastąpiła juź pewna poprawa. Emigracja 
do Palestyny zmalała do znikomych roz 
hiiarów, mianowicie

spadła z 25.000 w roku 1935 
do 3.000 w roku ubiegłym

Ńie może ona więc być uważana za 
Rozwiązanie zagadnienia nadmiaru lud
ności żydowskiej w Polsce. W organi
zacji rynku pracy na pierwszy plan wy
suwa się sprawa zatrudnienia młodzieży. 
Wchodzących w wiek pracy przybywa 
obecnie rocznie 545.000, z czego otrzy- 
hiuje pracę tylko 245.000. Istnieje dużo 
ludzi do lat 25, którzy dotąd nigdy je
szcze nie pracowali. Punktem honoru 
Państwa winno być zapewnienie pracy 
Przede wszystkim młodzieży. P. mini
ster ma nadzieję, że jeszcze w bieżą
cym roku będzie mógł wystąpić

z konkretnym planem 
je j zatrudnienia.

W dalszym ciągu p. minister omawiał 
zagadnienie ochrony pracy, kładąc 
szczególny nacisk na konieczność ochro
ny chałupnictwa, które zatrudnia do pół 
miliona ludzi, a tkwi w szponach wy
zysku niespotykanego na żadnym in
nym odcinku pracy. W związku z tym 
postanowiono rozszerzyć na nie zakres 
działania komisji dla spraw przemysłu 
ludowego.

Co do ubezpieczeń społecznych mi
nister przeciwstawią się poglądowi ja
koby obciążenia na ich rzecz byty nad
mierne. Właśnie w kraju ubogim przy
mus szerokich ubezpieczeń staje się ko
niecznością. Ubezpieczenia obecnie są 
w okresie porządkowania prawnego i 
organizacyjnego. Całkowity sąd o wa
dach i zaletach systemu będzie można 
po pewnym okresie. Projekt ustawy o 
orzecznictwie ubezpieczeniowym będzie 
prawdopodobnie wniesiony do Sejmu 
jeszcze podczas sesji bieżącej. W roku 
ubiegłym rozpoczęto wpłatę normalnych 
świadczeń w ubezpieczeniu emerytal
nym. Podwyższenie zasiłków chorobo
wych o 20 pet i położniczych o 50 pet

będzie nadal utrzymane.
Kozszerzono BKCję wami * 
większa się sanatoria gruźlicze o 900 
łóżek, a w najbliższych latach liczba 
tych łóżek wzrośnie o 2 000

W zakresie opieki nad emigracją mi
nisterstwo pracuje nad umowami mię
dzynarodowymi, dotyczącymi uprawnień 
ubezpieczeniowych. Podjęto rokowania 
z Francją, prowadzone są ?nadal roz
mowy polsko-niemieckie i zawarto urno 
wę z Gdańskiem. W końcu minister

omówił stosunek wzrostu płac do kosz 
tów utrzymania i doszedł do przekona
nia, że obie te pozycje od roku 1935 
zmierzają do wyrównania.

W dyskusji zabierało głos 29 posłów, 
którzy obszernie omawiali zagadnie u 
bezpieczeń społecznych i domagali się 
m. in. przywrócenia w nich samorządu. 
Ponadto poruszono zagadnienie inspek
cji pracy, ochrony nad dzieckiem i mło 
dzieżą, itd.

W zakończeniu rftz jeszcze zabrał głos 
min. Kościałkowski, który m. in, na żą
danie przywrócenia samorządu ubezpie
czeniowego odpowiedział, że czynił 
wszelkie starania, aby to urzeczywist
nić, ałe natrafił ze strony sfer pracow 
niczych na przeszkody nie do pokona
nia, wobec tego poszedł na drogę po
wołania Rady ubezpieczeniowej przy 
Ministerstwie.

W godzinach wieczornych przystąpio
no do rozpatrywania budżetu Min. Prze 
myslu i Handlu. Po referacie posła Si
korskiego zabrał głos minister przemy
słu Roman i zajął się głównymi wytycz 
nymi polityki swego resortu. Stwierdził 
on, że centralnym punktem naszego wy
- i i . . .   -----

polityka uprzemysłowienia kraju
i że do tego niezbędne są trzy czyn
niki: utrzymanie należytego tempa in- 
westycyj publicznych i prywatnych, za 
chowanie opłacalności gospodarstw rol
nych ł odpowiednie kształtowanie się 
handlu zagranicznego równolegle do 
rozwoju wewnętznego życia gospodar
czego.

Oświadczenie nowego ministra
spraw wewnętrznych Austrii

Minister spraw wewnętrznych dr Seyss 
Inąuart ogłosił dziś deklarację progra
mowi), w której stwierdza, że egzekuty
wa państwowa łączyć winna nieugiętą 
praworządność 1 najsurowszą objektyw- 
ność z zasadami człowieczeństwa. „Nikt 
bardziej od ministra spraw wewnętrz
nych — powiedziane jest w deklaracji 
— nie ma dziś praw do skrupulatnego

ŚWIĘTO ISLAMU W LONDYNIE

i dbałego przestrzegania Interesów na
rodowych” .

Resort bezpieczeństwa był dotychczas 
kierowany przez min. Skubią, który pod 
legał dyspozycjom kanclerza Schuschnig 
ga. Odtąd resort ten podporządkowany 
jest ministrowi spraw wewnętrznych, 
aczkolwiek kierowniotwo resortu w dal
szym ciągu spoczywa w ręku Skubią.

Schuschnigg powierzył ministrowi spr. 
wewnętrznych referat narodowo poli
tyczny.

Paryż i Londyn, a Austria
Rządy angielski i francuski zamierzają 

przez swych przedstawicieli w Berlinie 
zasięgnąć informacyj urzędu niemiec
kiego w sprawach Austrii i podkreślić, 
że tak Paryż jak i Londyn nie przestaje 
się interesować niezależnością Austrii.

Podczas wczorajszego posiedzenia an
gielska rada ministrów zajmowała się 
m. In. sytuacją wytworzoną w Austrii.

SzuKa natchnienia w Berlinie
Przybył do Berlina austriacki minister 

spraw wewnętrznych, Seyss Inąuart. W 
kolach politycznych utrzymują, że w cza
sie swego pobytu w Berlinie, minister 
Seyss Inąuart odbędzie rozmowy z kan
clerzem Rzeszy, z ministrem spraw zagr. 
von Ribbentropem oraz marszałkiem 
Goeringiem.

ty Londynie odbyły sią w tych dniach, zorganizowane przez tąmtejszą kolonię 
Wyznawców Islamu, uroczystości Swiąta Islamu. Na zdjęciu grupa Indianek 

z dziećmi, w oryginalnych strojach, podczas Święta Islamu. Czy jesteś członkiem L.M.K.?

W Rybniku odbyła sią wystawa Związ
ku Techników Polskich pod nazwą „ Te
chnika Współczesna", w której wzięli 
s/ćł7'V z hyfaulrą^AjifiafriJBpl-
sany konkurs na plakat propagandowy 
wystawy. Pierwsze miejsce w konkursie 
zdobył młody utalentowany malarz ry

bnicki p. Leśnik. Oto jego plakat.

Z posiedzenia Rady Ministrów
W dniu 16. bm. odbyło się pod prze 

wodnictwem p. premiera gen. Sławoja 
Składkowskiego posiedzenie rady mini
strów, poświęcone unormowaniu zagad 
nień aprowizacyjnych.

Rada ministrów przyjęła prejekt de
kretu P. Prezydenta R-zplitej o porucze- 
niu spraw aprowizacyjnych ministrowi 
rolnictwa ( reform rolnych.

Dekret nie zmienia żadnych przepi
sów ustawodawczych, dotyczących admi
nistracji przemysłowej handlowej i sa
nitarnej.

Dalej rada ministrów przyjęła projekt 
ustawy w sprawie zmiany rozporządze
nia Prezydenta Rzplitej z dnia 28. X. 
1933 o uposażeniu wojska i marynarki 
wojennej.

Następnie rada ministrów uchwaliła 
rozporządzenie o obowiązkach i pra
wach wynikających z odbywania i ukoń
czenia przysposobienia do wojskowej 
służby pomocniczej.

Z kolei rada ministrów uchwaliła za
rządzenie o rozwiązaniu sejmików wo
jewódzkich w Toruniu i Poznaniu.

Zmiana obwodów szkolnych
Minister Wyznań Religijnych i O. P. 

postanowił z dniem 1 kwietnia b. r. 
przeprowadzić zmianę granic wielopo- 
wiatowych obwodów szkolnych na ob
wody jednopowiatowe w pięciu kura
toriach, obejmujących województwa! 
pomorskie, poznańskie, wileńskie, no
wogródzkie, białostockie, poleskie i wo
łyńskie.
|  Przejęcie kolei Śiąsk-Gdynia

W związku z przejęciem do eksplo
atacji linii kolejowej Śląsk — Gdynia 
przez Francusko-Polskie Towarzystwo 
Kolejowe Śląsk—Baityk odbędzie się w 
Gdyni 22 bm. szereg uroczystości z u* 
działem przedstawicieli towarzystwa i
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Gdi Polacy pupietBjązgłeilii...
62 proc. KortcesyJ w rękach 

żydów
W czasie rozpatrywania budżetu Mo 

nopoli Państwowych na Komisji Budże
towej zilustrowano stan zażydzenia w 
posiadanych koncesjach, przewyższający 
niepomiernie odsetek żydów wśród lud
ności polskiej.

Szczególnie zażydzona jest dzielnica 
Małopolska, gdzie w Krakowie żydzi 
posiadają 25 proc. koncesyj, we Lwo
wie już 52 proc., w Stanisławowie 57, 
a w Tarnopolu aż 62 proc. To samo 
ma miejsce na terenach województw 
wschodnich. Nie koniec na tym, gdyż 
żydzi dzierżawią jeszcze masą konce- 
syi tak zwanych inwalidzkich i uprzy
wilejowanych, wskutek czego żydowski 
s an posiadania w przemyśle restaura- 
torskim wyraża sią bardzo wysokim od 
setkiem.

Należy zwrócić uwagą, że żydzi nie 
wnoszą do pracy w zawodzie restaura- 
torskim fachowości i nic nie robią w 
kierunku unowocześnienia tego przemy
słu. Udział żydów w tej gałęzi handlu 
ma jedynie na względzie zyski material
ne, które żydzi osiągają wszystkimi 
środkami, nie licząc się z żadną etyką 
kupiecką.

Mussolini oferuje żydom 
Abisynię

W kołach politycznych wyrażają prze 
konanie, iż Włosi myślą o oddaniu 
znacznej części Abisynii na cele emi
gracji żydowskiej o utworzeniu tam 
państwa żydowskiego pod protektora
tem Wioch.

Kolonie żydowskie
w Trypolitanii

Dzisiejszy „Telegraph” donosi, że rząd 
włoski zamierza założyć w Tripoli (Li
bia) kolonię żydowską.

Papanin i towarzysze
uratowani

Akcja mająca na celu uratowanie eks 
my&rnib Końca. Wediug ostatnich wiado
mości z łamacza lodów „Murman" dwaj 
lotnicy Czarebisow i Własow zdołali wy 
startować i dostali się na krę, na której 
znajduje się obóz Papanina i tow. Lot 
nik Własow załadował na samolot instru 
menty naukowe ekspedycji I przewiózł 
je no statek. Następnie jeszcze raz po
wrócił do obozu, ażaby wespół z Czere 
bisowym zabrać członków ekspedycji 
polarnej.

Żydzi wyłączeni od ulg 
podatkowych

W ostatnich dniach ogłoszono w Ber
linie nowe postanowienia w sprawie 
podatku dochodowego i podatku od u- 
posażeń. Najbardziej charakterystycz
nym momentem jest zastosowanie po 
raz pierwszy w ustawodawstwie podat 
kowym rasowego punktu widzenia. 
Wyłączono mianowicie żydów od ulg 
podatkowych, przyznawanych z tytułu 
małżeństwa i posiadania dzieci.

Dalszym krokiem w kierunku uprzy
wilejowania małżeństw jest postanowie
nie, stwierdzające, że mężatce pracują
cej zawodowo przysługują również ulgi 
podatkowe z tytułu posiadania dzieci, 
niezależnie od ulg, przyznanych mę
żowi.

Rekord polski
Pilot śląskiego okręgu wojewódzkiego 

LOPP p. Michał Offierski, kierownik 
wyższej szkoły szybowcowej LOPP w 
Katowicach zdobył na moto-szybowcu 
typu „Bąk” światowy rekord wysokości 
w kategorii moto szybowców, osiągając 
wysokość 4.650 metrów ponad poziom 
startu.

Stan wyjątkowy
we wsiach arabskich

W  czasie dzisiejszego stracenia na 
dziedzińcu więzienia w Akko (nie zaś 
Jerozolimy, jak mylnie podano) terrory
sty arabskiego Muchameda Husselna, 
skazanego na karę śmierci przez sąd 
wojenny w Haifie, z tłumu Arabów, któ 
rzy się przyglądali egzekucji, wybiegł 
młody Arab, który trzymając rewolwer 
w ręku, skierował go do Inspektora po ,

MIĘDZYNARODOWE MISTRZOSTWA HOKEJOWE

Fragment meczu hokejowego Polska-.Szw.ajccna, rozegranego w /anu ch 
Międzynarodowych Zawodów Hokejowych w Pradze Czeskiej.

Chińska arm ia kobiet
Pewna młoda Chinka, absolwentka 

uniwersytetu Michigan, panna Churt, 
pracująca dotychczas w ministerstwie 
kolei żelaznych Chin, z chwilą wybuchu 
działań wojennych poświęciła się całko 
wicie mobilizacji kobiet chińskich. Zgod
nie z planem, opracowanym przez pannę 
Chun, troska o wychowanie dzieci zo
staje złożona na kobiety w starszym 
wieku, a wszystkie młoda kobiety zo 
stają zmobilizowane. W obecnej chwili 
ponad dwa tysiące studentek chińskich 
zaciągnęło się do szeregów, otrzymało 
umundurowania i zostało przydzielone 
do służby sanitarnej armii. Panna Chun 
przedstawiła osobiście marsz. Czang- 
Kal-Szekowi swój pierwszy oddział. Mło 
de kobiety po zaciągnięciu się do szere
gów otrzymują specjalne wyszkolenie w 
obozach, są jednolicie umundurowane i

będą mogły zdobyć stopnie oficerskie, 
na froncie. Spośród dotychczas zmobili
z o w a n y c h  kobiet, 400 liczy sobie od 17 
do 22 la t .

Z terenu Chin
Od chwili wybushu konfliktu chińsko- 

japońskiego do dnia 15 b. m lotnictwo 
japońskie zestrzeliło 273 samolotów 
chińskich w walkach powietrznych oraz 
zniszczyło 372 na lotniskach. Straty 
lotnictwa japońskiego w tym samym o- 
kresie wynoszą 67 sam olotów .

Przedstawiciel admiralicji oświadczył, 
iż lotnictwo japońskie wedle możności 
oszczędza podczas nalotów świątynie i 
budynki, należące do cudzoziemców w 
Chinach, lecz Chińczycy nadużywają 
flag zagranicznych często wywieszając 
je na objektach wojskowych

Jif jL fir^ n ir n ^ ^ H o A ^ r z SąŜ |o  z U-a 
zy, rozbrojono i aresztowano.

Dowódca garnizonu wojskowego Pale
styny Północnej zarządził dziś we wsi 
arabskiej Um el-Faham (gdzie przed kil 
ku tygodniami toczyły się gwałtowne 
walki między wojskiem a terorystami) 
obostrzony stan wyjątkowy z zakazem 
ruchu pieszego i kołowego w godzinach 
od 5 wieczorem do 5 rano. Do ludnoś
ci wydano ostrzeżenie, że ktokolwiek w 
godzinach zakazu ruchu ukaże *ię na 
ulicy, ryzykuje życiem, gdyż patrole o- 
trzymały nakaz strzelania bez uprze
dzenia.

Za uszkodzenie toru kolejowego wpro 
wadzono stan wyjątkowy we wsi arab
skiej Taibs, okręgu Tul-Karem, zarzą
dzając zakaz ruchu ulicznego przez 22 
godziny ns dobę.

Zaprzeczenie Wioch
Urzędowo zaprzeczają wiadomości o 

wysianiu 2 ch dywizji włoskich na gra
nicę Breneru Na Brenerze, tak samo, 
jak i na wszystkich innych granicach 
włoskich znajdują się stale wojska re
gularne, jednakowoż żadne dodatkowe 
dywizje nie zostały ostatnio na Brener 
wysłane.

Powstańcy zwyciężają
Sztab główny gen. Franco komuni

kuje, że na odcinku Serena wojska 
rządowe atakowały zdobyte ostatnio 
przez powstańców stanowiska, jednak 
wszędzie zostały odparte. Powstańcy 
wzięli do niewoli 83 jeńców oraz zdo
byli 5 karabinów maszynowych, wiele 
ręcznych karabinów a t a k ż e  i 
inny materiał wojenny. Na odcinku Vi- 
vel del Rio powstańcy wzięli do nie
woli 500 jeńców.

Polacy na Litwie
W związku z 20-leciem niepodległoś

ci Litwy, prezydent republiki Smetona 
zaprosił do kasyna garnizonowego na 
bankiet prezesa Tow. oświatowego „Po 
chodnla" hr. Przeździeckiego.

Ze względu na ogólną sytuację spo
łeczeństwa polskiego na Litwi.e, hr. 
Przeździecki z zaproszenia skorzystać 
nie mógł.

Dzieci d la  a rm ii
W Lodzi zawiązał się komitet „Fun 

dacji samolotu łódzkich dzieci szkół 
powszechnych”, którego zadaniem bę 
dzie przeprowadzenie akCji zbiórkowej 
wśród dzieci szkół powszechnych w Ło
dzi na kupno samolotu dia armii.

Angina i grypa
znów sią pojawiły

W związku ze zmianą pogody, ob 
serwować się daje w Warszawie po 
nowna fala grypy i anginy, przyczym 
grypa połączona jest z komplikacjami 
płucnemi.

Naogół jednak przebieg grypy jest 
lekki (J osób starszych choroba jest 
długotrwała.

Ucieczka trędowatych
2 obozu dla trędowatych w Tikflesz- 

tach (południowa Besarabia) uciekło 
przed kilku tygodniami 120 chorych. 
Poszukiwania pozostały bez skutku. 
Władze sanitarne wezwały ludność o- 
koliczną do wskazywania miejsca prze
bywania zbiegłych trędowatych. W o- 
statnich dniach do zakładu zgłosiło się 
18 zbiegów, prosząc o ponowne przy
jęcie. Co do reszty chorych brak ja
kichkolwiek wiadomości.

TYLKO 14 DNI
TANIEJ SPRZEDAŻY

KSIĄŻEK I NUT
po zlikwidowanej księgarni 

RO LN ICK1EGO  
W ielk i wybór książek naukowych, 
dla dzieci i młodzieży, powieści itp.

NUT już od 10 groszy

Księgarnia W. Nagłówki i S-ka
Częstochowa, ul. N. M. Panny 33.

30 robotników pod lawiną 
kamieni

U podnóża pasma górskiego Matra 
w Karpatach (na terytorium Węgier) 
zawaliły się kamieniołomy, ' będące # 
pełnym ruchu. Masy kamieni pogrze
bały 30 robotników. Dotychczas zdoła” 
no wydobyć 5 ciężko rannych

PRZEGLĄD PRASY
Ustąpienie rządu p.^Gogi w Rumunii 

rozzuchwaliło żydów, także w Polsce- 
„Nowy Dziennik" twierdzi, że odpowied- 
i iKiem partii p. Gogi w Polsce jest 
Stron. Narodowe i pisze, że „endecy" 
ty iko  czekają na stosowną chwilę.

„Stronnictwo polskiego Gogi ■ 
pisze — czeka przyczajone, świc' 
domie krocząc do wyznaczonego 
celu. Pragnie ono za wszelką ce
nę uszczęśliwić Polskę tymi cen
nymi „zdobyczami", przy pomocj 
których autentyczny Goga rumuń' 
ski w ciągu zaledwie 45 dni swych 
rządów zdołał doprowadzić kraj 
nad brzegi przepaści. Czy natra- 
fia w tym kierunku na jakieś prze' 
szkody?

Niestety, ze strony obozu sprC 
wującego dziś rządy w Polsce, po
za doraźnymi represjami władl 
administracyjnych nie widać jakiej
kolwiek próby przeciwstawieni0 
świadomej celu propagandzie en
deckiej— jakiejś odrębnej własnej 
idoologii, opartej na wskazaniach 
Wielkiego Marszałka, jakiegoś po' 
zytywnego programu, który by zdo 
ta ł przemówić do mas nie języ
kiem nienawiści i negacji, ale kon
serwatywnej budowy i twórczego 
wysiłku zbiorowego dla pomnoże
nia siły i potęgi państwa. Na od
wrót widać tendencję przystosowa
nia haseł i programów do tego, CO 
głosi ruchliwy i pełen bojowego 
animuszu przeciwnik. Myśli ' si& 
źe tylko w ten sposób można osła
bić siły i wpływy przeciwnika. W 
rzeczywistości wzmacnia się je tył 
ko. Pewne dziedziny bowiem, np- 
antysemityzm, są wyłączną dome
ną endecji, w której endecja może 
się wykazać „tradycją” kilkudzie
sięciu lat. Wejść na drogę anty 
semityzmu, popierać czynnie pro 
gram antysemicki, znaczy przyzna
wać słuszność demagogii endeckiej/ 
a tym samym utrwalać wpłyWjl 
endeckie wśród mas. Na to tylko 
czeka polski Goga i tym gorliwiej 
przyczaja dę — do skoku".

* * *
Słuszne uwagi o wydarzeniach ru

muńskich wypowiada „Kurier Poznań
ski”:

,, Wypadki rumuńskie ząwierajd 
głęboką naukę polityczną, ale inną, 
niż się żydom wydaje. Żydzi bo
wiem sądzą, źe to, co się stało $ 
Bukareszcie, będzie odstraszającym 
i paraliżującym na długo przykła
dem dia ruchów narodowych w in
nych państwach. Tymczasem na
szym zdaniem upadek rządu Gogi 
inne mieć będzie następstwa.

Otworzy on w pierwszym rzędzie 
oczy tym wszystkim u nas i w in
nych społeczeństwach, którzy do
tąd wciąż jeszcze nie doceniali 
rozkładowej roboty żydostwa kra
jowego i międzynarodowego oraZ 
-stojącej za nim masonerii. Ta 
lekcja jest gruntowna, bardzo grun
towna i da napewno wyniki wszą 
rokim świecie całkiem nie takie, 
jakich się po zniknięciu rządu p- 
Gogi spodziewają żydzi. Śmiemy 
twierdzić, że antysemityzm pogłębi 
się i wzrośnie.
Nie sądzimy też, bydła żydów ko
rzystne były na przyszłość dalsze 
nauki polityczne, płynące z wypad 
ków rumuńskich. Mamy na myśli 
fakt, że wypadki te pouczyły ru
chy narodowe, iż do dzieła wyzWO 
lenia narodu z jarzma żydowskiego 
trzeba się wobec wpływu żywiołóW 
żydowsko ■ masońskich bardzo, 4 
bardzo dobrze przygotować uświa
domieniem i zorganizowaniem spo
łeczeństwa tak silnym, by było onO 
mocną, niewzruszalną podstaw<ł
ruchu w momencie jego dojściu 
do władzy",
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Z  życia Częstochowy i okolicy
KALENDARZYK

Dziś: Marcelego m. 

Ju tro : Leona b.

S łońce : W sch ó d  6.45 
Zachód 16 56

Księżyc: W sch ed  23.13 
Zachód 8.09

D yżury  ap tek
W nocy z piątku na sobotę dyżurują apteki

przy ul. Alei JS. M. F . 26 i na Zawodziu, w no 
cy z soboty na niedzielę — przy ul. Aleje 
N. M. P, 14 i Ostatni Grosz.

— Prez. Szczodrowskf powrócił 
Z Warszawy. Pan prezydent Szczo- 
drowski powrócił z Warszawy, gdzie 
bawił w sprawie otrzymania kredytów 
do przeprowadzenia inwestycyj publicz
nych. (a)

7.000 zł. dotacji
otrzymał mlejskf Kom. Pomocy 

Młodzieży I Dzieciom
Miejski Kom. Pomocy Młodzieży I 

Dzieciom w Częstochowie otrzymał wia 
domość o przyznaniu przez Wojewódz
ki Kom. Pomocy 7.000 zł. dotacji na 
miesiąc luty dia dożywiania dzieci w 
szkołach powszechnych, (a)

— Drugi Inżynier w urzędzie ka
nalizacji f wodociągów. Zarząd Miej 
ski postanowił zaangażować do urzędu 
kanalizacji i wodociągów drugiego in
żyniera fachowca, który zostanie doda
ny do pomocy inż. Knauerowi. Nowo- 
zaangażowany inżynier ma opracować 
plan sieci na terenach jeszcze .nie ska
nalizowanych. (a).

Konferencja w Kielcach
w sprawie wiosennych porządków 

w miastach
W Urzędzie Wojewódzkim w Kielcach 

odbyła się konferencja prezydentów i 
inżynierów miejskich miast wydzielo
nych z całego województwa pod prze
wodnictwem wojewody dr. Dziadosza.

Konferencja poświęcona była spra- 
Wom estetycznego i sanitarnego wyglą
du miasta.

Z wiosną b. r. rozpoczną się we 
Wszystkich miastach generalne porządki.

W pierwszym rzędzie wszystkie do- 
h)y będą musiały być otynkowane od 
*łrony zewnętrznej i podwórza. Dziel
ące pełne wybojów muszą być zniwe- 
,Qwane i uporządkowane.

Wydane będą również dodatkowe 
^porządzenia dotyczące oświetlenia 
'ablic z nazwami ulic i numerów do 
hiów.

Duży nacisk położony będzie na stan 
Sanitarny miasta.

Odpowiednie zarządzenia wydane zo
raną jeszcze w bież. miesiącu.

Częstochowę reprezentowali p. wice
prezydent Dziuba i inż. Janicki, kier. 
dsp. budowlanych, (a)

— Do 15 marca b. r. musi być 
Poprawiony stan sanitarny domów
£®rząd Miejski zwrócił się do wlaści- 
^®li domów z apelem, aby do dnia 15 
^arca b. r. bezwzględnie przyczyniliSi

34 arkusze planów gazowni
Na wiosnę zadecydowano budowę gmachów

W dniu 16 bm. z Warszawy powrócił 
inż. Mikołajczyk, który przywiózł do
kładnie opracow ane 34 arkusze planów 
budowli gazowni w Częstochowie.

W planach wykazane są budynki ga
zowni, pomieszczenia kotłowni i maszyn, 
zbiorniki gazowe, koksownie, miejsa 
oczyszczania gazu i t d .

W zwią>ku z otrzymanemi plenami 
została w ołana ad hoc konferencja w 
Zarządzie Miejskim, w której oprócz 
inż. Mikołajczyka, wzięli udział: senator 
Zbierski, prezydent Szczodrnwskl, wice
prezydent Dziuba, ławnik Kaźmlerczak, 
nacz. wydziałów i cały szereg zaintere 
sowanych osób.

Gazownia stanie na miejscu wolnych 
placów przy ul. Gazowej na Ost. Gro
szu, skąd przeciągnięty zostanie ruro- 
cięg do śródmieścia.

Roboty zostaną rozpoczęte już z wio
sną •— w pierwszym etapie robót inwe

stycyjnych włączonych do budżetu ne 
rok 1938 39.

Na miejscu przyszłej gazowni prze
prowadzony jest już tor kolejowy.

W pierwszym rzędzia gaz przezna
czony będzie do oświetlenia ulic, oraz 
dla przemysłu i na potrzeby gospodar
cze.

W śródmieściu rurociągi zostaną prze
prowadzone później tak jednak, aby z 
chwilą wygaśnięcia umowy z Elektrow
nią można było ulice oświetlić światłem 
gazowym, który jest znacznie tańszym 
od światła-elektrycznego.

Ze statystyki wielu miast posiadają
cych oświetlenie gazowe wynika, że za
stąpienie światła elektrycznego gazowym 
daje olbrzymie oszczędności, które mo
gą być użyte na najkonieczniejsze po
trzeby miasta, a w pierwszym rzędzie 
przyczynić się do zmniejszenia bezro
bocia. (a)

Konferencja Kupiectwa i Rzemiosła Chrześcijanek.
z przedstawicielami władz skarbowych

 ̂ do poprawienia stanu sanitarnego 
~fnów. Właściciele domów otrzymają

^scjalne rozporządzenie w tym wzglę-

Jdczyt pos. Sowińskiego
Centralnym Okręgu Przemysło- 

wym
q uzis, w piątek dnia 18 lutego, o 

18-ej w saii Kasyna Oficerskiego 
$*y HI Wolności 44, poseł inżynier 
jQ,viński wygłosi ciekawy odczyt na 

„Centralny Okręg Przemysłowy” . 
eiście bezpłatne, (a)

^  Dancing urzędników f poczta
c h .  Centrala Międzymiastowa Rej. 
Iu?ędu Telef. Telegr. urządza dancing, 
$w° ry odbędzie się 19 lutego b. r. w 
jj®tiicy w gmachu poczty, przy ul. Ko
t l ik a .  Początek o godz. 21. Wejście 

**pr8Sfnniami, (a)

Z inicjatywy miejscowych władz skar
bowych odbyła się wczoraj w lokalu 
Okr. Tow. Rzemieślniczego wpóina kon 
ferencja poświęcona aktualnym spra
wom podatkowym, w której wzięli udział 
przedstawiciele 3 tutejszych urzędów 
skarbowych oraz licznie zgromadzeni 
członkowie Stowarzyszenia Kupców Pol
skich, Centralnego Związku Kupców De- 
talistów Chrzęść, i Tow. Rzemieślnicze
go, wypełniając salę po brzegi.

Konferencję zagaił praz. Jankowski i 
zaprosił na przewodniczącego radcę 
Cz. Nowickiego, który ze swej strony 
zaprosił do stołu prezydialnego pp. na
czelników Rzepkę, Łukasiewicza i Ba
rana oraz przedstawicieli zarządów wy
mienionych organizacyj w osobach pre
zesów pp. Dębskiego, Jankowskiego i 
wiceprezesa Zarzeckiego. Protokułowali 
sekretarze poszczególnych organizacyj.

Głównym tematem konferencji było 
omówienie sposobów składania zeznań 
w sprawie podatków, które należy zło
żyć do końca bieżącego miesiąca. Na 
liczne pytania zainteresowanych, pp. re
ferenci odpowiednich wydziałów podat
kowych udzielali w przystępnej formie 
wyjaśnień, jak należy te zeznania skła
dać. Pożyteczną inowacją w tej dzie
dzinie jest nowa zasada, że płatnik mo
że swoje zeznanie wnieść ustnie wobec 
urzędnika skarbowego, uzgadniając 
wiele spraw bezpośrednio przy zezna
niach.

Naturalnie jest rzeczą konieczną, a 
żeby takie zeznania nie były robione 
tylko z pamięci, bo wówczas mało Jest 
pozorów ich wiarogodności. Każdy kto 
chce złożyć w ten sposób swoje zezna
nie czy to o podatku obrotowym czy 
dochodowym powinien mieć ze sobą 
ustalone dane i potrzebne dokumenty 
w postaci zapisek, faktur itp.

Wiele spraw naprzyklad w kwestii co 
jest potrącalne i w jakich wysokościach 
od dochodów brutto, że do obrotu na
leży podać również dane z obrotu ar
tykułami monopolowymi aczkolwiek od 
tych artykułów podatku obrotowego się 
nie płaci, wyjaśniono na konferencji. 
Inne wypadki można będzie właśnie o- 
mówić i ustalić w bezpośrednim kon
takcie z urzędnikiem skarbowym przy 
składaniu zeznania. Zasadniczym ży
czeniem kupiectwa i rzemiosła chrześ
cijańskiego był postulat, aby władze 
skarbowe podchodziły do zagadnienia 
wymiarów podatkowych pod kątem wi
dzenia zwiększonych rzekomo obrotów 
i dochodów płatników. Przesłanki, źe 
np. przemysł zwiększył swoją produkcję
0 kilkanaście procent w stosunku do 
poprzedniego roku, nie mają znaczenia 
dla drobnych przedsiębiorstw handlo
wych i przemysłowych, albowiem bez
robocie nie zmniejszyło się, a zuboże
nie konsumenta i pauperyzacja kupców
1 rzemieślników i rentowność ich war
sztatów pracy jest widoczne. Wzrost 
produkcji daje się zauważyć przede-

wszystkiem w ciężkim przemyśle co nie 
ma wpływu na drobne i średnie war
sztaty pracy i zmiany. Po ożywionej 
dyskusji, w której brali udział zarówno 
zebrani jak i przedstawiciele władz 
skarbowych wyjaśniając wiele niejasnoś
ci apelowano do władz skarbowych o 
oględne traktowanie płatników, którzy 
nie są w stanie znać skomplikowanego 
ustawodawstwa skarbowego i z tej przy
czyny narażeni bywają na przykre kon
sekwencje, które nie leżą bynajmniej 
w interesie ani jednej ani też drugiej 
strony. Kończąc podziękowano pp. na
czelnikom urzędów za możność bezpoś 
redniego zetknięcia się zainteresowa
nych stron i wyrażono nadzieję, że wy
da ono dobre rezultaty. Po oficjalnej 
części konferencji zebrani zatrzymali się 
jeszcze przez chwilę dla omówienia 
niektórych spraw zawodowych i organi 
zacyjnych jak np. Kursów dokształcają
cych, połączenia się obu organizacyj i 
wspólnego wieczorku, który się odbę

dzie pod nazwą „czarna kawa” w o- 
statnią sobotę karnawału.

Gorące poklaski wywołały przemó
wienia przewodniczącego i przedstawi
cieli zarządów na temat żywszej współ
pracy w organizacjach, w których po
winni brać gremialny udział wszyscy 
członkowie, zdając sobie sprawę z dzia
łalności tej pracy.

Roki Izby Rzem eśiniczej
w Częstochowie

Dziś, o g. 12 do Częstochowy przy
bywa na specjalną dwudniową konfe
rencję do Okr. Tow. Rzemieślniczego 
prezes Izby Rzemieślniczej w Kielcach 
p. E. Balcer i dyrektor G. fixentowicz ce 
iem poinformowania rzemieślników o ak
tualnych problemach ich interesujących 
oraz umożliwienia im zgłoszenia postu
latów i załatwienia własnych spraw bez 
potrzeby korespondowania i przyjazdu 
do Kiełc.

Konferencje informacyjne ponad to 
odbędą się w dniu 22 lutego w Krze
picach, 22 —w Kłobucku, 23 — Mstowie, 
i 24—we Wloszczowie. (a)

— Chleb I słonina staniały w 
Częstochowie. Komłsja cennikowa u- 
staliła nowy cennik na artykuły pierw
szej potrzeby.

Cenę chleba żytniego z przemiału 66 
proc. obniżono o 1 grosz na kg., sło
niny o 10 gr. i smalcu o 20 gr. na kg.

Obecnie więc chleb żytni będzie ko
sztować 31 gr. za kg, słonina 1.80, 
smalec 2 20. (a).

Tabela głównych wygranych
I  ciągnienie

Stała dzienna wygrana zł 5.000 pa
dła na nr 99958.

10.000 zł — 66901.
5.000 zł — 6820 101644.
2.000 zł — 94739.
1.000 zł — 28037 28196 47138 80198 

105762 106047 114988.
IV ciągnienie

Stała dzienna wygrana zł 20.000 pa
dła na nr 60062.

5 000 zł — 129711.
2.000 zł — 6425 35547.
1.000 zł — 552 23003 68374 134415

S en sacy jn y  p ro c e s
Oskarżone mdleją w czasie rozprawy

Wczoraj Sąd Okręgowy rozpatrywał 
sensacyjny proces o blokowanie w gabi
necie dyr Dzięciołowskiego w fabryce 
„Stradom” przez 900 robotnic w dniu 
3 listopada ub. r.

Na lawie oskarżonych zasiadło jednak 
tylko 6 robotnic, a mianowicie Janina 
Wolbiś, Janina Gałda, Bronisława Piltz, 
Irena Radzloch, Franciszka Siwek i Sta
nisława Orgielewska — to znaczy naj
agresywniejsze robotnice, które brały 
udział w blokowaniu.

Zatarg powstał na tle nie wypłacenia, 
zapomogi, a conto pensji, która w po
przednich latach była wypłacana w wy
sokości 15 zł.

Robotnice udały się do dyr Dzlęćlo- 
Iowskiego o g. 13 i zażądały połączenia 
się z Warszawą, aby dyr przeprowadził 
rozmowę 1 skłonił główny zarząd do 
zmiany decyzji. Gdy dyr Dzięclołowski 
nie chciał tego uczynić, ponieważ nie 
zajmował się sprawami finansowymi 1 
to od niego nie zależało, wówczas ro
botnice postanowiły nie wypuścić dyr 1 
przez 6 godzin blokowały gabinet.

Do winy oskarżone nie przyznały się.
Prokurator w swej przemowie pod

kreślił że na terenie fabryki „Stradom” 
są dość często strajki, a nawet gdy 
chodziło o tak drobną rzecz, jak 15 zł 
robotnice rozpoczęły strajk okupacyjny. 
Delegaci apelowali do robotnic o uspo
kojenie się, nie podejmując żadnych kro 
ków w sprawie uzyskania pożyczki, po
nieważ nie było to w kompetencji dyr. 
Dzięciołowskiego, a później wycofali się 
zupełnie.

Inne stanowisko zajęła pewna grupa 
robotnic, powstała blokada, a w rezulta

cie na ławie oskarżonych zasiadło 6 
osób, ofiary temperamentu setek innych.

Kobiety postanowiły nie wypuścić dyr. 
Do tego stopnia był ścisk, że 7 kobiet 
zemdiało i musiało je zabrać pogotowie. 
Dyrektor Dzięclołowski zachował się po 
dżentelmeńsku nie wzywając policji, a 
nawet zaznaczając, że sam sobie da 
radę. Wysokim dowodem życzliwości dy
rekcji było to, że wszystkie robotnice 
pracują nadal Przewód sądowy niewąt
pliwie ustalił winę oskarżonych.

Obrona zaznaczyła, że mogłoby było 
nie dojść do gorszących zajść, gdyby 
Warszawa nie wydała zarządzenia, które 
później cofnięto. Kobiety przyszły do 
dyrektora nie z chęci dokuczania mu, 
ale aby interweniował o pożyczkę, która 
była im potrzebna, bo w domach cze
kały głodne dzieci. Dyr Dzięclołowski 
znalazł się w opresji 1 nie działały tam 
oskarżone, ale działał mur setek kobiet 
i gdy nawet któraś z nich chciała się 
wycofać to nie mogła przez ten właśnie 
mur blokujący.

W ostatnim słowie oskarżone prosiły 
Sąd o uniewinnienie.

Po przerwie sąd odczytał wyrok mocą 
którego wszystkie oskarżone zostały ska
zane po 6 miesięcy więzienia z zawie
szeniem wykonania kary na 2 lata.

W czasie odczytywanie wyroku zem
dlała jedna z oskarżonych, którą wynie
siono z sali. Nadmienić należy, że pod
czas zeznać świadków zemdlały 'dwie 
oskarżone, a przed rozprawą w koryta
rzu sądu jedna.

Wyrok wywarł na oskarżonych przy
gnębiające wrażenie, (a)
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NA FALI RADIOWEJ
Słuchowisko 

Jerzego Szaniawskiego
Dnia 20 lutego o godz. 19.00 radiowy 

Teatr Wyobraźni wznawia jedno z naj
lepszych słuchowisk ub. r. „Służblstę" 
Jerzego Szaniawskiego. Słuchowisko to 
opisuje dramat człowieka, który w twar 
dej niewdzięcznej, a jakże zaszczytnej 
służbie wywiadowczej dla Państwa wy
rzec się musi szczęścia osobistego. Wy
konawcami audycji są artyści tej miary 
co Stefan Jaracz, Jerzy Leszczyński itd. 
Reżyserować będzie Janusz Strachowski.

Ze św ia ta
Zniesienie gimnazjów

ieńsKich w, Niemczech
Minister oświaty w Niemczech, Rust, 

drogą zarządzeń „reformuje* szkolnictwo. 
Jedną z tych reform jest zniesienie gim 
nazjów dla dziewcząt. Ponieważ reformy 
przewidują także, że dziewczęta nie będą 
się uczyły łaciny, wynikałoby tedy, że 
kobiety nie będą mogły wstąpić na uni
wersytet.

Wprawdzie studia uniwersyteckie nie 
przynoszą obecnie Niemćom korzyści 
praktycznych, gdy nie przyjmuje się ich 
na posady do lnstytuacji publicznych 1 
zamyka dostęp do zawodów wyzwolo
nych, ale teraz zanosi się na to, że ko
biety nie będą mogły odbywać wyższych 
studiów |nawet dia samej wiedzy, 
dla wyższego wykształcenia.

„ideał* hitlerowski: kobiety do kuchni 
1 do rodzenie dzieci — jest bliski urze
czywistnienia.
Za uiytKowanie fal radiowych
W Hamburgu zakończył się w tych 

dniach niezwykle ciekawy proces prze
ciwko 490 właścicielom ogrodków dział
kowych, oskarżonych o to, że przy po
mocy jakiegoś pomysłowego przyrządu, 
wynalezionego przez jednego z właści
cieli, używali fal radiowych do oświet
lenia mieszkań, osłabiając w ten spo
sób energię emisyjną radiostacji ham- 
burskiej. Gdy przed 2 laty pojawiły się 
pierwsze pogłoski o tym sposobie o- 
świetlenia mieszkań, nawet wybitni fa
chowcy kręcili niedowierzająco głowa
mi. Dopiero, kiedy przekonano się, źe 
dzięki zastosowaniu wysokich anten 
400 ludzi oświetla falami radiowymi swe

NOWA BAZA BRYTYJSKA W SINGAP00R Powodzeniem w karnawale 
cieszą się Panie

w toaletach z firmy

J. PIWNICKA
ul. Najśw. Marii Panny 46
Najnowsze oryginalne modele sukien ba- 
lowych i wieczorowych stale na sktadzie

Po 14 latach nieprzerwanej pracy, władze brytyjskie dokonały uroczystego otwar
cia nowozbudowanej bazy morskiej i lotniczej w Singapoor, nazywanym chętnie 
Gibraltarem Wschodu. Baza ma oczywiście pierwszorzędne znaczenie mil tarne 

Na zdjęciu —rzut oka z lotu ptaka na lotnisko tej bazy.

mieszkania, wytoczono im proces, za
kończony skazaniem wszystkich na kary 
pieniężne.

Zmarła 120-letnia Litwinka
W powiecie taurogińskim na Litwie 

w ostatnim czasie zmarły 4 osoby w 
wieku ponad 100 lat. Jedna z nich nie
jaka Pasakiniskisowa liczyła 120 lat 
Zmarła przeżyła okres panowania 4 ca
rów i doskonale pamiętała czasy po
wstania, o czem lubiła obszernie opo 
wiadać.

Estonia Kasuje nocny ruch 
Kolejowy

Estoński minister komunikacji posta
nowił zreformować stan kolejnictwa e- 
stońskiego. Reforma ta przewiduje zmniej 
szenie do minimum liczby pociągów 
nocnych, które będą kursowały tylko na 
liniach międzynarodowych. Na wszystkich 
innych liniach ruch będzie normalny 
najpóźniej do g. 24, a zaczynać się bę
dzie o 5 rano. Ponadto minister projek
tuje zastąpienie szeregu pcćiągów tak 
zw. „torpedami”, które będą mogły za
bierać do 150 pasażerów.

Kwestarze „Trzeźwości"
przepili zebrane pieniądze

Litewskie towarzystwo "Trzeźwość” 
zwróciło się do szeregu urzędów pań
stwowych i samorządowych w Kownie 
z prośbą, by funkcjonariusze tych urzę

dów zgodzili się honorowo kwestować 
na rzecz walki z opilstwem. Między in
nymi zaofiarowali swe usługi dwaj urzęd 
nicy litewskiego ministerstwa oświaty, 
którym wydano odpowiednie znaczki i 
skarbonki.

Gdy w terminie urzędnicy nie zgłosili 
się do lokalu towarzystwa, aby zdać 
plon swej działał olei I nie znaleziono 
Ich również w mieszkaniach prywatnych, 
zarząd towarzystwa „Trzeźwość” zwrócił 
się do policji, która po mozolnych pt- 
szukiwaniach odnalazła dwu „krzewicieli 
trzeźwości", a jednocześnie urzędników 
ministerstwa oświaty, w jednym z szyn
ków, w stanie kompletnego opilstwa.

Okazuje się, że urzędnicy zebrali do 
skarbonek 30 litów i natychmiast je 
przepili. Sprawę skierowano do sądu.

SzKlene żebra
W jednej z katastrof samochodowych 

komiwojażer londyński Franclin Deroy 
doznał złamania dwóch żeber. W szpi
talu musihno go poddać operacji wyję
cia tych żeber i zastąpienia ich żebra
mi sporządzonymi ze srebra.

Pacjent nie chciał się zgodzić na tak 
wielki wydatek, nie był bowiem czło
wiekiem zamożnym, wobec czego za- 
pronoweno mu wstawienie żeber z nie- 
łamliwego szkła, po znacznie tańszej 
cenie. Pacjent zgodził się i ekspery
ment udał się doskonale. Operacja ta 
zwróciła uwagę świata lekarskiego i 
prawdopodobnie niełamliwe szkło znaj

dzie szersze zastosowanie w sprawach 
chirurgicznych.

WędrówKa chorób
Dżuma jest pochodzenia egipskiego. 

Trjd, którego siedlisko znajduje się na 
Bliskim .Wschodzie, przywędrował do 
Europy, podczas wypraw krzyżowych. 
W XIX w. ze Wschodu przyszła do Eu
ropy cholera. Wschód był zawsze miej
scem, skąd przychodziły wielkie epide
mie. Kiła przyszła od Europy od In
dian amerykańskich. My zaś odbaro- 
waiiśmy tamte kontynenty ospą, tyfu
sem i malarią.

PROGRAM RADIOWY
OGÓLNOPOLSKI

SO BO TA
6,15 Pieśń „K iedy ranne wstają zorze".
6.20 Gimnastyka.
6.40 Koncert poranny
7.00 Dziennik poranny.
8.00 Audycja dla szkół,
8,10— 11,15 Przerwa.

11.15 Audycja dla szkól: „Śpiewajmy piosenki"
11,40 Edward Grieg: Druga suita (płyty)
11,57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa
12,03 Audycja południowa
15.30 Wiadomości gospodarcze.
15.45 „Jak  zabawa— to zabawa"
16.50 Pogadanka aktualna.
17.00 .Henryka Stoffels w życiu Rembrandte-
17.15 Recital fortepianowy
17.50 Nasz program
18.00 Wiadomości sportowe.
18,10 Pogadanka społeczna
18.30 Program na jutro.
18,35 Audycja dla wsi.
19.00 Audycja dla Polaków za granicą
19.50 Pogadanka aktualna
20.00 Koncert rozrywkowy
20.45 Dziennik wieczorny.
20,55 Pogadanka aktualna
21.00 W ie lka  wieczornica taneczna
22.50 Ostatnie wiadomości dziennika w ieczór 

nego. Przegląd prasy i komunikat me
teorologiczny.

23.00 Muzyka lekka i taneczna.

Żądajcie 
„Gazety Częstochowskie)”  
od wszystkich sprzedawców

Jan Moltre 17)

P rz e k ła d  a u to ry z o w an y

Był to dla niego jedyny sposób po 
znania i zbliżenia się, a przez to pozy* 
skania jej zaufania. Mie tracił nadziei, 
że musi wreszcie nadejść dzień, w któ
rym Regina zacznie mu opowiadać o 
nieszczęściu, jakie ją spotkało, że otwo 
rzy przed nim swą duszę. Minął już ty
dzień znajomości i nie dowiedział sią 
niczego. Widać dusza tej dziewczyny 
była uparta i zamknięta.

— Ślicznie! Czy idziemy zaraz?
Wzrok Reginy wlepiony był w posą

żek Sziwy, który stał na stoliku pod o- 
knem. Obok niego leżała książka.

— Skąd się to u pana znalazło? — 
pytała. Twarz jej przybrała naraz ostry 
wyraz.

— Oglądałem skarby pana Tintelotfa, 
ten posążek tak mi się spodobał, że 
kupiłem go. — Patrzał na nią ba
dawczo.

— Czy pan wie, że Sziwa jest bogiem 
zemsty i zniszczenia?

— Nie wierzę w strasznych bożków 
hinduskich — odparł z uśmiechem

O jednym w tej chwil! myśleli: o mo
cy tego Sziwy. — Regina patrzała na 
posążek, który stał się nieszczęściem 
jej brata. Szweda myślał o Hergotinie, 
do którego śmierci ten bożek się przy
czynił.

— Nie rozumiem pani, dlaczego on 
ma przynosić nieszczęście? — Czyżby 
pani była przesądna?

— Ani trochę.
— Skąd pani przyszło zatym na 

myśl podejrzewać o złe zamiary tego 
bożka?

Miał nadzieję, że może wreszcie za
cznie opowiadać o sprawie brata.

— Ten bożek był już powodem wiel
kiego nieszczęścia — odpowiedzleła z 
twardym, zaciętym wyrazem twarzy i 
zamilkła... potym naraz z nerwowym 
śmiechem dodała: — Ma pan rację, je
stem przesądna —■ i równie nerwowo 
chwyciła książkę leżącą obok Sziwy. 
Odczytała tytuł na okładce: Kant, „Kry
tyka czystego rozumu”.

— Zajmuje to pana? — zapytała trzy 
mając książkę w ręku. Nie podejrze
wała widocznie chemika Droste'a o po 
dobną lekturę.

— Prawdę powiedziawszy książka ta 
leży odkąd przyjechałem. Ani razu jej 
nie otwierałem.

Uprzytomnił sobie naraz, źe może 
mu grozić zdemaskowanie. Na pierw
szej stronie był jego podpis. Co się 
stanie, jeżeli Regina zobaczy nazwisko: 
Szweda. A i list jej włożył do jakiejś 
Książki. Może do tej właśnie? Już 
chciał jej wyrwać książkę z ręki.

— Chodźmy! — zawołał.
Otworzyła książkę pośrodku i głośno

czytała:
— Nie ma wolności na świecie, a 

wszystko się dzieje zgodnie z prawami 
natury.” — Zamknęła książkę, kładąc 
z powrotem na stół.

Obok zabrzmiała muzyka Paullny 
Gunst.

— Chodźmy — powtórzyła.
Szli w milczeniu. Tyiko co przeczy

tane zdanie zastanowiło Reginę. Nie 
ma wolności, wszystko w świecie dzie
je się zgodnie z prawami natury. Raz 
za razem zdanie to powtarzała myśl 
jej w kółko, jak w maszynie rotacyjnej. 
Jeżeli zatym wszystko się dzieje zgo
dnie z naturą, to jeden dowód więcej, 
źe Ferdynand Kester nie popełnił mor
derstwa rabunkowego, jego natura nie 
mogła go do tego popchnąć...

Na schodach spotkali parę małżeń
ską nazwiskiem Szreder, Bauman czy 
Keller — Szweda nie pamiętał. Znani 
byli w hotelu z tego, że jeżeli udało 
im się. kogoś schwycić, nie można ich 
było się pozbyć, mordowali dysputami 
na najrozmaitsze tematy. Ponieważ pan 
Droste był chemikiem, zaczęli rzeczowo 
wywodzić o szczególnym sposobie fa
brykacji mydła we Francji. Ale mieli 
jeszcze ważniejszą wiadomość:

— Czy państwo wiedzą, pan Klawel 
został na październik zaangażowany do 
Corso!

Szweda i Regina skorzystali z tej dy
gresji i czym prędzej uciekli.

O Klawelu wiedzieli już, bo ceły ho
tel o niczym innym nie mówił. Urósł 
naraz w oczach gości, a stary Sutter 
w nadziei, że rachunek będzie zapła
cony, złożył mu życzenia i podał rękę, 
czego z zasady nigdy nie robił.

Z zapałem, o który nikt by g® nie 
podejrzewał, oddał się Klawe) nlepodziel 
nie pracy i stał się niewidzialny. Go

dzinami trenował się i próbował sw®) 
sprawności. Tylko pokojówka, któr® 
miała nocną służbę, wiedziała, źe co 
noc wracał bardzo późno, niosąc z® 
sobą silny zapach alkoholu. Wiedział® 
również, że w jego pokoju na śclani® 
zjawił się nowy obraz: pani we fioletu' 
wym trykocie.

Regina i Droste szli wolno ulicam i* 
przystając od czasu do czasu przed 
stawami sklepowymi.

Szweda rozmyślał, czyby nie zapyta® 
jej wprost, czy nie jest krewną Ferd/' 
nanda Kestera. skazanego w nieda^' 
nym sensacyjnym procesie. NiecierpI*' 
wiło go długie czekanie. Nie po to 1°' 
stał w Zurychu, żeby z tą dziewczy*1® 
chodzić na spacery. Zadaniem pań® 
Droste‘a była obrona pana prokurator®  ̂
Gdyby Regina zwierzyła się przed Ot°' 
stem ze swego nieszczęścia i opowi®' 
działa o wszystkim, powinien był la 
przekonać, ie list jej z groźbami 6° 
prokuratora nie miał najmniejszej 
sensu. Henryk Droste miał ją odwie’ 
od zemsty nad dr. Henrykiem Szwed® ' 
Brakło mu jednak odwagi.

Zajęty myślami nie zauważył, ie F®] 
gina stanęła znowu |przed jakąś wy*tflj 
wą. Tym razem nie były to auta, 
suknie lub kwiaty, ale wystawa sklep 
z bronią. Uderzył go również wyr® 
twarzy Reginy. Nie była to już ta 
ma dziewczyna, która sobie kupiła m, 
bieski kapelusz i przyszła do niego 
pytać się, czy mu się w nim podoP

— Czy pani łubi polowanie?

C. d. m
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